ne Danus ad componenda patriæ suæ tempora conductus erat, opusque illud suum autoritate atq; sumtibus Regis Christiani IV, ex Archivis Regni collectum in lucem publicam emiserat. Quid quod regnante in Dania Christophoro primo, longe antequam Scania Comitibus Hollatiæ oppignerabatur, Wena Diœcesi Lundensi fuit obnoxia, legesq; & mandata ab ejusdem Archi-Episcopo, sub qualitate Scanensis Episcopi, accepit. Hinc nullatenus mirum, quod in omnibus alienationibus se Scaniæ suæ sociam perpetuam præbuerit, ut jamdum dictum est. Et singas licet, Wenam ab initio ad Sciam non pertinuisse, negari tamen nequit, quod tempore oppignerationis & redēctionis sub Rege Magno Schmech Scaniæ adjecta, eisusque particula constituta fuerit.

Quarto literæ Cessionis Scaniæ lit. FF. disertis verbis affirmant, S. R. M. Regnoq; Sueciæ concedi Scaniam cum iis omnibus, quæ vel hodie eo pertinent, vel unquam eo pertinuerunt. Jam autem Wena Insula non tantum tempore cessionis, quoad secularem jurisdictionem, (ut Constitutio Christiani IV. lit. GG. HH, libro Judiciali Scaniæ inscripta ejusq; à moderno Dania Rege Friderico III. sed post conclusi demum pacem, & re non amplius integra facta cassatio sive revocatio lit. II. satis superque ostendit,) Scaniæ adhærebat, sed & longe ante, cum Scania Sueciæ obnoxia esset, (quod tempus in hoc casu præprimis attendendum venit,) illi provinciæ adunata, & cum eadem simul à Regno Sueciæ rescissa fuit, ut Huithfeldius, Pontanus, pluresq; alii dilucide affirman-

Quinto vix negari poterit, per nuperam conventionem S. R. M. Sueciæ id minimū sibi propositum habuisse, tu una cum Scania Sueciæ suæ vindicaret, quicquid cum ista huic olim oblatum fuit, præsertim vero ut antiqui Sueciæ limites, qui in medio Oresundie erant, nunc demum redirent.

Sexto voluisse quoque Regem Daniæ pro satisfactione omne id Serenissimo Succorum Regi cedere, quod simul cum Scania Sueciæ olim erexitur, vel illud argumentum est, quod cum præterea multas alias provincias Sueciæ concederet, Wenam tamē Insulam expressis verbis sibi regnoque Daniæ non reservaverit.

Denique Autor libri illius Danico idiomate conscripti, & ante annos saltim aliquot editi, cui nomen *Danmark og Norges fruerbar Herlighed* liquido fatetur, Wenam proprie ad Sciam pertinere, nisi ex speciali privilegio atque gratia à Rege aliud quid constituatur.

Erant tamen Commissarii Danici non parum quoq; occupati in adstruenda denegationi suæ justitia; præprimis vero Dominis Mediatoribus persuadere conabantur, iniquum omnino esse Succorum postulatum, nec ullum unquam extitisse, qui Wenam Sialandiae partem negare fuisset ausus. Hujus assertionis suæ causas in scripto exhibuerunt, lit. KK. & quidem, I. KK. ut spe-

ut speciosius fallerent, in duas divisas classes, quarum prior Wenam Regno Suecia non cessam, posterior vero eandem Sialandiae partem esse evincere debebat.

Verum enim vero primum argumentum quod concernit, Insulam illam à Suecicis Commissariis Wordingburgi expresse nominatam, & in satisfactione postulatam, Tostrupi vero & Roschildiae omissam & silentio praeteritam, ac propterea neglectam esse, id equidem nihil omnino ad rem facit. Nam Wordingburgi quidem Wenam nominatim postulata fuit, ut & Saltholmia, Anholt, Lessow, Bornholmia &c. una cum Scania, Hallandia, atq; Bleckingia, sed sine illa clausula: cum omnibus appertinentiis, quam vel ideo supervacaneam ducebant Commissarii Suedici, quod omnia istarum provinciarum appertinentia istis insulis enumerata esse tunc temporis sibi persuaderent, eo quod nondum accurate innotuisset, an praeter Wenam, Saltholmia quoque ad Scaniam pertineret, quemadmodum etiam dubiabantur, an Anholt & Lessow Hallandiae partes essent. Sed cum postmodum certo certius constaret, Wenam Scania partem facere, periculum vero esse, ne plures adhuc appertinentes Insulæ extarent, quarum nomina ignota forent, minus necessarium Commissariis Suedicis visum est, Tostrupi & Roschildiae alias Insulas speciatim exprimere, quin potius omnes generali illi clausula cum omnibus appertinentiis comprehendere, ne scilicet enumerando plures Insulas præjudicarent reliquis ad provincias cedendas pertinentibus, quarum nomina tunc latebant, Danisque occasionem subministrarent, ex unius inclusione alterius exclusione colligendi, & propterea negandi, Hitteröön, & alias hujus generis Insulas ad Trundheimensem tractum pertinere, quod expresse nominatae non fuissent.

Deinde posito, quod tunc temporis, in primo scilicet projecto (quod tamen nunquam contigit) Wenam ut separatum quid à Silandia postulata esset, exinde tamen non inferre licet, sub generali pertinentium clausula eandem non comprehendi, si demonstrari possit, quemadmodum jam potest, illam vel hodie ad Scaniam pertinere, vel olime eo pertinuisse. Tertio notissimum est, clausulam abundantem neq; nocere, neque ejus defectum obesse.

Postremo sine insigni inveritatem injuria affirmari nequit, Danos sibi Wenam Insulam expresse reservasse, quando ad primum Projectum respondebant, se non posse in satisfactionem istam, in qua Wenam nominatim exprimebatur, consentire, quod tunc temporis neque Bornholmiam, ut & Bahusensem & Trundheimensem Districtum in satisfactionem dare voluerunt, quas provincias nihilominus & districtus postmodum una cum Scania, Hallandia atque Bleckingia cum omnibus Pertinentiis concesserūt.

Alte-

Alterum primæ classis argumentum, quod videlicet Serenissimus Rex Sueciæ non postulaverit Insulam Wenam, nisi post expiratum cessionis Scaniæ terminum, & postquam universa Scania cum suis pertinentibus à Commissariis Suedicis jam dum possessa, Wena vero sine controversia & contradictione Dania relata fuerit, ejusdē cum priori est farinæ. Omnibus enim circumstantiis probe consideratis contrarium sane apparebit, & primo quidem, quod statim atque loca munita possessa sunt, possessa quoque extimentur omnia prædia rustica, & parochiæ, quæ ad provinciam pertinent, quod ipsum adhuc ante extraditionem Ratificationis factum est. Deinde Commissarii Suedici incolas Wenenses simul cum reliquis Scanensibus ad præstandum homagium & fidelitatis juramentum vocavere: cui aucti cum non interessent, & ne quidem ad literas in hanc rem eo missas responderent, tunc demum S. R. M. Sueciæ, postquam id ei innuit, commota fuit, Legatis suis Hafniæ degentibus injungere, ut quid juris sibi esset in istam Insulam demonstrarent, & à Danis debito modo postularent, quo sine ulterioribus ambagibus Wenenses in Scaniam remitterentur, quemadmodum etiam Ablegato Regis Daniae Oveno Julio Gothenburgi per Deputatos suos exponi voluit. Nam antea hujus rei fecisse mentionem omnino fuisset supervacaneum, non secus ac frusta est loqui velle de jure, quod Sueciæ in quasdam sibi cessas Insulas Norwegiæ Competit, priusquam ab incolis vel aliis ea de dubium motum fuit. Postremo non intervertere potuisse jura S. R. M. Sueciæ, quod non statim ab initio insulæ istius possessio fuerit apprehensa, cum sufficiat, si quis de jure suo melius informatus adhuc ante tempus complendæ usucaptioni finitum illud sibi vindicet. Quemadmodum si contigisset, ut in cessatione Praefectorum Trandheimensis & Bahusiensis pertinentia quædam à Danis celata fuissent, quæ Ministri vel Commissarii Suedici istorum locorum minus gnari non statim postulassent, non propterea impediretur, quo minus successu temporis de omnibus pertinentiis melius edocti, & instrumentis necessariis instructi, quæ prius fraudulentiter celata fuere, sibi assertere queant. Quia delus celantis pertinentia non potest nocere bona fide agenti, neque impedire, quo minus is certior factus de jure suo ea sibi cedi postulare possit. Et hæc de priori argumentorum classe.

Posteriorem quod attinet, quæ fidem facere debebat, Wenam Sialandiae partem esse, primum ibi locum occupat, quod ista Insula tam quo adjurisdictionem secularem quam Ecclesiasticam omni tempore Sialandiae subfuerit. Sed quam vere hæc dicantur, ex supradictis facile elucescit. Monstratum enim ibi fuit, non tantum tempore oppignerationis Comitibus Holsatis factæ, sed & modernæ cessionis Insulam isthanc ad Scaniam pertinuisse. Nihil enim ad rem faciunt, quæ in testimonium allegantur

Christiani IV. literæ, cum vel obiter saltim easdem perlustranti contrarium appareat, & ob peculiarem quandam causam factum esse, quod aliquando judicium provinciale Sialandicum agnoverit. Quod vero Wenæ Sialandiæ Episcopo subjecta olim fuerit, id sanæ non magis eam Sialandiæ partem facit, quam Falstræ, Lalandia, Langelandia & pars Alsiæ, quæ Ottoniensi Episcopo hodie subjacent, Fioniaæ partes constituuntur. Ipsa olim Sueciæ ac Daniæ Regna jurisdictioni Ecclesiasticæ Episcopi Hamburgensis suberant, quæ tamen cætera nullatenus ab eo dependebant.

Secundum Danorum argumentum est, quod Wenenses eadem cum Sialandis lingua & dialecto utantur. Sed quam debilis sit hujus argumenti vis quisquælo adeo cœcus est, qui non perspiciat. Si incolæ Amagriæ omnes, ut eorum pars lingua Batavica uterentur, nemo tamen bona Danorum venia statueret, Amagriam Hollandiæ subesse. Sic habitatores Insulæ Nocköö inter omnes Esthonienses soli liugua Suecica utuntur, reliquis omnibus Esthonicis loquentibus, cum tamen sine dubio sit pars Esthoniæ ista Insula. Omnis enim antiquitatis, ne quid dicam gravius, ignarus sit oportet, qui ob coloniarum deductionem talia fieri non deprehendat. Hinc haut difficulter concedi quidem potest, Sialandos quosdam insulam illam habitasse, sed qui exinde vellet colligere, quod' insula quoque ipsa ad Sialandiam pertineat, cerebrum in calcaneo gestet necesse est. Et quasi non ob creberimum cum Häfniæ civibus commercium fieri possit, ut Sialandorum dialecto se accommodent Wenenses, quandoquidem singulis hebdomatibus illuc commeare solent.

Idem roboris inest tertio Danis vere palmario arguento, quod incolæ Wenenses sint glebae adscriptitii, & eodem cum Sialandis jure utantur. Nam ut à posteriori fiat initium, quemadmodum non sequitur: Fionia, Lalandia, ac Laländia utuntur jure Jutico; civitates Stralsundum, Rostockum, Gryphiswaldia &c. Lubecensi; Sedinum Magdeburgensi; Polonia in multis casibus Saxonico. Ergo ad Jutiam, Lubecam, Magdeburgm vel Saxoniam pertinebunt: ita non licet colligere, Wenam Sialandiæ partem esse, quod' jure Sialandico utatur. Et mirum est, ex usu juris & legum certæ cuiusdam provinciæ concludere Danos voluisse, cuinam regioni adhæreat, cum vi Transactionis Roschildensis cessæ Suecis provinciæ Scania, Hallandia atque Bleckingia ob speciem conventionem jure Danico in posterum uti debeant, Regno tamen Sueciæ in perpetuum unitæ sint & maneant.

Quod vero priori loco affertur, modum subjectionis Wenensibus familiarem, scilicet esse, glebae suæ adscriptitios, uni & soli Sialandiæ inter provincias Danicas competere, & per illum Sialandiam cum suis pertinentibus ab omnibus cæteris Daniæ regionibus specificè quasi distingui, id sane nescio.

inēscio an indignationem, an vero risum mereatur? Quod si enim turpe est
civem patriæ suæ leges ignorare, vix apparet, quomodo se à flagitio liberare
poterunt Commissarii Danici, qui nomine publico id proferre non veren-
tur, cuius falsitatem vel ipsi agricolæ deprehendunt. Annon etiam Lalani-
dæ incolæ sunt glebæ adscriptitii, ut vel ipsi animarum Pastores sive Pa-
rochi huic oneri subjecti olim fuerint, quemadmodum Stephanus in hi-
storia Christiani III. liquido fatetur, non parum propterea Regem depræ-
dicans, quod Parochos à servitute ista liberaverit? Quid vero de Amagria
dicas, ubi non glebæ adscriptitios, sed incolas liberrimos reperire licet? Vel
enim hæc Sialandiæ pars esset desineret, vel Lalandia Sialandiæ apperti-
nens foret, quorum tamen neutrum Dani neque volunt neque possunt
concedere. Sed qui semel depuduit, eum bene & gnayiter impudentem esse
oportet, præsertim si à veritate declinantibus præmia non denegentur.

Ultima ab authoritatibus petita erat ratio, quod tam Veteres quam
moderni Scriptores omnes Wenam sub descriptione Sialandiæ compre-
hendant. Assertioni isti ut fidem conciliarent, ingentem ferme librorum
molem Christianissimi Regis Legato & Mediatori Terlonio domum mit-
tunt Commissarii Danici, ex quibus apparebat Wenam ad Sialandiam,
non vero Sciam pertinere. Sed dignum patellæ operculum contigit,
malæque causæ peiores testes. Quis enim velsomniare quidempotuis-
set, tanti momenti rem tam negligenter agere Danos, & ad proban-
dam illam controversiam, utrum Wenam ad Sialandiam an vero Sciam
pertineat, non eos producere testes, qui ortu Dani, patriæ suæ historiam rite
edocti, & materiem isthanc curatius prosecuti fuissent; sed extraneos sal-
tim & peregrinos, qui in rebus septentrionalibus nullam omnino merentur
fidem, nec adhibita diligentia vel prævia quadam inquisitione statum ho-
rum Regnotum descripserunt, verum sine ullo judicio & delectu quicquid
apud alios invenire licuit, chartis illegerunt, Huic rei ut sua constet veritas,
age, in medium prodeat, qui ut mole ita & erroribus reliquos antistat testis
Atlas Major Ioannis Ianssonii de Anno 1644. & apparebit, quam
parum perspicacie in ejusdem allegatione Dani adhibuerint. Hic enim
in descriptione Daniæ affirmat, Jutiam dividi in Septentrionalem & Meri-
dionalem, & hanc eadem Nordalbingiam appellatam, sub que se complecti
Ducatum Slesvicensem, cui & Holsatia subjaceat. Sed quis horum quæso
locorum adeo ignarus est, ut non perspiciat id esse falsissimum, cum neque
Daniæ, neque in specie Ducatus Slesvicensis pars sit Holsatia, sed membrum
Germaniae & imperii Romanorum feudum, ac à Rege Daniæ sub Ducis saltim
dignatione possideatur. Deinde in eo non mediocriter erat, quod Storam
Holsatia saltim fluvium inter Regni Daniæ flumina enumerat. Ter-
tio postquam d. freto Oresundico locutus est, annexit, quod ibi locorum

scilicet prope fretum, Roschildia quoque sita sit, contra manifestam veritatem, quippe quæ civitas ad octo circiter milliaria Germanica illinc est remota. Quarto Insulas Sialandiæ adjacentes enarrando de Möna asseverat, quod Stegum atque alias Civitates habeat, ubi tamen præter illam nulla alia reperitur. Quinto dicit Scaniam dispisci solitam in duos Ducatus, Hallandiam atque Bleckingiam id, quod falsum esse nec ipsi Dani negabunt.

Sexto affirmat de moderno & præsenti statu, Lundini Scanorum habitare Archi-Episcopum, cum tamen Episcopus saltim ibi degat. Septimo insignis oscitantia, sive potius stupiditas est, quod Malmogiam, Baravis Elnbogen dictam, duo diversa oppida constituit, quæ una tamen est, solummodo duplice nomine insignita. Non secus ac si diceres Gedanum à Dantisco, Sedinum à Stetino, Regiomontem à Königsberga & Bigoscie à Bromberga alias urbes esse. Octavo Hallandiam atque Bleckingiam appertinentia Scaniæ facit, quæ independentes sunt provinciæ, licet unu Episcopo in rebus spiritu libus subsint. Nono statuit, Insulas Sandö, Hannö atque Bornholmiam ad Scaniam pertinere, quæ posterior peculiarem facit provinciam, sub diœcessi saltim Lundensi sitam. Decimo in descriptione Jutia lit. A A narrat Autor, Episcopatum Slesvicensem semper à Ducibus possessum, & nuaquā non immediate Regno Dania subiectum fuisse, Cujus falsitatem qui nuper Hafniam à Serenissimo Holsatia Duce Friderico allegati erant, prolixæ demonstrarunt. Undecimo in descriptione Fonia lit. BB. dicit, quod Fonia per fretum Mitte fartense à Dania dividatur, quasi ipsa Fonia non quoque esset Dania, velsola Jutia Dania nomine veniret. Duodecimo scribit, Fioniam nonaginta sub se continere Insulas, in quarum numero Lalandiam, Falstriam, Alsiam aliasq; ponit, quæ tamen peculiares sunt provinciæ, & ad Fioniam alio nomine non pertinent, nisi quod Ottoniensi Episcopo inspiritualibus subsint. Imo Alisia atque Aröe magis à Ducatu Slesvicensi dependent. Ad nonaginta vero illas insulas investigandas altero forsitan Columbus opus erit. Decimotertio in descriptione Norvegiae affirmit, Marstrandum esse peninsula, cuius falsitatem norunt omnes. Decimoquarto in descriptione Sueciæ vult, Ingriam ab altero latere Caporii sitam esse, cum Caporium ipsum Ingriæ sit civitas. Et has absurditates ex innumeris aliis specimenis tantum gratia adduxisse fuit volup, ut intelligatur, quanta fide primarius Danorum testis polleat in rebus Septentrionalibus, minima scilicet, sive potius nulla.

Eodem modo se res habet cum libro illo Gallico, cui titulus: Description General d' Europe quatriesme partie du monde, par Pierre d' Avity, inprimè à Paris Anno 1643. in fol.

Cum

Cum enim in margine ibidem addatur, quibus Autoribus in descriptione sua usus fuerit, & vero illi ipsi, quos Janssonius in Atlante suo exscripsit, utramque faciant paginam, majorem priori fidem mereri non poterit. Quicquid tamen hujus sit, non magis Wenam Sialandiae partem statuit, quam Langelandiam, Lalandiam, Falstriam, Alsiam, Arrö &c. Fioniæ. Ut prætereantur quos ad imitationem ut plurimum Atlantis in descriptione Scaniæ errores committit.

Neque in hoc casu momenti cujusdam est itidem liber Gallicus Les Empires, Royaumes, Estats, Seigneries &c. par le Sieur D.V. T.Y. in primè à S. Omer 1614. in 4. Non enim iis solummodo cum Atlante scat erroribus, sed & multis præterea aliis est refertissimus, ut facile appareat, illum reliquos fideliter exscripsisse.

Eundem errorem errant Ludovicus Gothofredus in Archontologia Cosmica, & Martinus Zeilerus in sua Daniæ descriptione, qui posterior omnium prorsus fundamento destitutus crassissime impingit, non solum inter Hallandiæ civitates maritimæ Hallands-As, ejus nominis montosam filiam, quæ Hallandiam à Scania separat, numerando; sed & maritimis Bleckingiæ civitatibus Trelleburgum, Vstedam, Santhammeram, Ahusum Sylsburgum &c. adjungendo, cum tamen ultimo tantum loco numerata eo pertineat, omnibus reliquis Scaniæ subjacentibus.

Heylyn Cosmographiam Anglice conscriptam quod concernit, enarrat quidem illa inter provincias Regimini Sialandiae subjectas Wenam quoq; Insulam, sed vocabulo Regiminis Jurisdictionem saltim Ecclesiasticam intelligit, quemadmodum & Langelandiam, Lalandiam, Falstriam, Alsiam, Arrö, &c. regimini Fioniæ subjectas scribit, quibus in spiritualibus Octoniensis Episcopus præstet, sed quod ad secularem jurisdictionem spectat, propria Danorum confessione nulla ab altera dependet, & ut Author ipse met affirmat, Alisia atque Arrö. Ducatus Slesvicensis particulæ existunt. Et licet Anglus iste in hunc lapidem non impegisset, in eo tamen, ut cætera silentio involvantur, ignorantiam suam in rebus septentrionalibus prodit, quod Bornholmiam Insulam ab urbe cognomine ita dictam contendit, quam tamen ibi reperire nunquam licuit.

Agmen cladebant duo libri Danici, quorum prior, supra jam laudatus **Danmark & Norgis fructbar Herlighed** / alter Encomiū Daniæ dicitur, sed quos omisisse præstaret, nisi in honorem forsitan gentis fieret. Ille enim Suecorum partes tuerit, & dilucidis verbis scribit, Wenam quo ad Secularem jurisdictionem ad Sciam pertinere, nisi in unius vel alterius gratiam Rex aliud quid constituat; hic vero sub Episcopatu Sialandiae Wenam complectitur, quod ut Danos non juvat, ita à Suecis non negatur.

E

Et his quidem copiis Wenam Sialandia assertam volebant Dani, quæ vel ideo heic explicuimus, ut qua virtute & constantia causam suam agant, orbi innotescat.

Non deponebant tamen ob acceptam illam cladem Commissarii Danici animos, sed ut Suecorum argumenta infringerent arietes admovebant, ad primum excipiendo; Insulas Garensey ac Jersey viciniores esse Normannia quam Angliæ, non ad illam tamen, sed ad hanc easdem pertinere. Verum omnino alia istarum Insularum est conditio, quæ peculiares constituant provincias; & subjacuerunt ille olim Normannia, sed ea Regione Gallis cessa per peculiarem Transactionem Regno Angliæ fuerunt unitæ. Cujus generis conventio cum de Wena nequeat proferri, communis juris gentium regula utique valorem suum obtinet.

Quod contra secundum argumentum excipiebant, Hallandiam quoque ac Bleckingiam in omnibus alienationibus Scaniam secutas, exinde tamen ejusdem partes non esse, cum veritate nullatenus congruit. Novimus enim Hallandiam nonnunquam in specie ac separatis fuisse oppigonatam, & præterea aliquando Sueciæ subiectam, cum Scania Danorum imperium agnolceret, quod posterius Corpus Juris Suedici diserto testatur. Et fac ita esse, longe tamen, aliter se res habet cum Hallandia atque Bleckingia, quæ independentes sunt provinciæ, nec unquam alienatae ut partes alterius, quod de Wena affirmare inequit. Licet enim regeras eodem quoque modo Wenam cum Scania alienatam esse, & non ut pertinens aliquod, præsertim cum in instrumento publico tempore Regis Magni de cessione Scaniæ confecto, Wena nominatim & in specie exprimatur, nihil tamen obtinebis. Siquidem in eodem Instrumento Lystræ quoque speciatim nominatur, quæ tamen sine omni controversia, & Danis Ipsi assentientibus semper Bleckingiæ pars, & hodie una cum Bleckingia Sueciæ cessa fuit. Et adhibebatur specialis enumeratio majoris cautionis ergo & ex superabundanti, cujus generis clausulæ nec additæ nec omissæ nocere solent.

Forsan ideo specialiter nominata fuere ista duo loca, quod Lystræ tunc temporis famosissimus esset Bleckingiæ portus, Wena vero Landscronensem portum defenderet.

Cum itaque hac non succederet, alia rem aggrediebantur via Commissarii Danici, & in isthac controversia ad Arbitrios provocabant, quorum judicio ejusmodi lites inter hæcce Regna ortæ, juxta pacta Stetinensis committi soleant. At longe alia pactorum Stetinensium mens est, quæ nunquam ea, quæ ad factæ pacis executionem spectant, arbitris subjicit, sed illas tantum controversias, quæ tempore pacis inter Septentrionalia ista Regna nasci forsan possent. In quarum numerum & censum cum hæc de Wena lis non veniat, sine causa quoque ad normam pactorum Stetinensium

nensum eadem exigitur. Quid! quod Suecis facile subolereret, non alium in finem arbitrorum judicium implorari Danis nisi ut variis procrastinationibus controversiam illam æternam & immortalem redderent, vel minimum in longum usque tempus protraherent, quemadmodum quæ in pactis Stettinensis ad arbitros devolutæ lites sunt, post annos demum quadraginta & quod excedit, anno scilicet decimo tertio hujus seculi in Transactione Siörediensi sepultas & eradicatas constat. Hinc sine ulterioribus ambigibus istam controversiam direm tam volebant, ne à minis quidem sibi temperantes, siquidem rationibus & argumentis, ut ut efficacissimis parum vel nihil poterant proficere. Ne tamen legitimam conquerendi causam haberent Commissarii Danici, volebant Sueci acquiescere; nec Insulæ cessionem ulterius urgere, modo monstraretur, wenensem insulam per Constitutio nem publicam Sialandia in perpetuum adjectam fuisse, ante factam scilicet Roschildiæ pacem, vel ex Rationario Regni, eam non interrupto ordine Sialandia adhaesisse; Sed ne literulam quidem producebant Dani, prætexentes, Rationaria ista in nuptiis Principis Christiani V. ad conficiendos artificiales ignes fuisse adhibita & combusta. Tandem postquam ipse met Serenissimus Rex Daniæ Archivum Regni perlustrasset, nihilq; omnino quod wenam Sialandia adjudicare posset, invenisset, Christianissimi Regis Legato (Anglus enim durante illa controversia jam dum Hafnia discesserat) multum propterea occupato, ita conventum fuit, ut sèpissime laudata insula VVena, tanquam Scaniæ adhærens pars Sueciæ cederetur, & in hanc rem Legatis Suedicis quam primum literæ traderentur, quarum vigore VVenenles ad Scaniam Regnumq; Sueciæ remitterentur. At cum postmodum Commissarii Danici articulum ob eam controversiam scripto comprehendenderent, ita verba erant posita, quod VVena non ut Scaniæ pars, sed ad præcavendas saltum similitates, quasi ex superabundanti Suecicessit, hunc solum in finem, ut occasionem sibi reliquam facherent, olim eandem repetendi. Quemadmodum etiam literæ promissæ extorqueri nunquam potuere, Danis, quotiescumque admonerentur, fiebat autem sèpissime, causantibus, se post Tractatum finitum easdem exhibituros, non habitatione, quod non vigore præsentis Tractatus, sed pactorum Roschildenium, & ut pars Scaniæ VVena perita & concessa, statimque cum Scaniæ sua jurisdictioni Suedicæ subjecta fuerit. Sed frustra adversus eos rationibus pugnaveris, qui nihil minus in animum suum induxerunt, quam quæ politici sunt præstare. Dum enim Legati Suedici remissoriales Danicas expectant, ipse met Rex Daniæ suo in Anglia Residenti injungit, lit. LL. Lit. LL. MM. daret operam, ut Serenissimo Angliæ Prosectori data occasione per- MM. studeret, Insulam VVenam per summam injuriam eruptam esse; caute tamen heic procederet, ne Ministris Suedicis ibidem degentibus id suboleret.

Tam.

Tam bene scilicet Suecis Dani cupiunt, ut universo mundo falsis criminationibus & obtreestationibus inimicos illos reddere laborent.

Imo in Norvegiam & ad Septentrionis pene fines sua Danos perveritas & libido est secuta. Dum enim Nidrocensis Praefectura, quam Trundheimensem communiter appellant, Suecis cedi debebat, parva quædam Praefectura Rumsdahl, Trundheimensi semper annexa, & quam Commissarii Danici Roschildie ipsimet ejusdem partem, faterentur a Gubernatore Trundheimensi V Vibio denegata fuit. Evidem Commissarii Danici hujus rei a Legatis Suedicis admoniti, primum credere nolebant, Gubernatorem talia ausum esse; sed postquam rem ita se habere monstratum fuit, Ipsum proprio id instinctu facere praeferebant. Sed exemplum mandati inhibitorii, quod ad instantiam Suecorum mense demum Julio ostendit.

Lit. NN. derunt lit N N. cui liber vel obiter saltim percurrenti apparebit, Gubernatorem non in justum illud tentavisse.

Operæ premium erit, eximiā Danorum iniquitatem, quæ in hac materia potissimum eluxit, prolixius aliquantulum heic annotasse. Cum Roschildie de praefectura Trundheimensi Suecis in satisfactionem cedendis inquiriretur, quid potissimum sub ejus nomine venire debeat; ita tandem in vicem convenit, ut praefectura Trundheimensi omne id intelligatur Suecis cessum, quod ad Episcopatum Trundheimensem pertinet, nisi ad Praefecturas Norlandicam in specie sic dicta, & V Vardhusensem expresse spectet, quemadmodum verba protocolli Suecici habet. Et ut nullus in hoc capite dubit ad locum relinqueretur, unus Ministrorum Suecorum Protocollista Dano eadem verba ad calamus dictavit. Postquam autem Legati Suedici rationibus sat prægnantibus inducti, præsertim ob motam de Rumsdahlia controversiam, de pertinentibus ad Trundheimensem Praefeturam peculiarem articulum Recessui declarativo inferendum conscriberent, lit. O O. in quo non solum omnia loca appertinentia speciatim exprimebantur, verum etiam supra laudata Protocolli verba allegabantur, ibi vero aures arrigebant Dani & ut articulum istum removere vel supprimere possent, prætendebant, non esse circa hoc ullam amplius controversiam, nec declaratione aliqua opus; Gubernatori præterea Trundheimensi jam dum mandatum, ut nihil ulterius circa illius Praefeturæ traditionem dubii moveret. Nihilominus cum Legati instant, respondebant Commissarii Danici, novum esse quod postularetur, nec ita habere verba Protocolli suis; Episcopatus Trundheimensis mentionem hoc modo nunquam factam, & comprehendi sub eodem bona quædam, nec ad Norlandicam in specie sic dictam, nec V Vardhusensem Praefecturas pertinentia, quamvis in iis sita, quæ nullatenus fuissent cessa.

Non

Non parum commovebantur responsione ista Legati Suedici, praesertim cum ipsemet Magnus Regni Magister Gresdorffius aliquique, qui Tratibus Roschildensibus interfuerant, verba illa, quod dicitur, formalia adhibita & scirent & faterentur. Hinc ut fidem facerent, se nihil hac in re finxisse, petebant sibi Protocolli Danici copiam fieri, nulli dubitantes, quin eadem ibi verba reperirentur. Accessit alterum Legatorum, qui Roschildiae Protocollistam egerat, Cornelius Lerck, & multa in hanc materiam prefatus sibi non occurrere dicebat, Roschildiae definitum esse, quod cum Praefectura Trundheimensi cederetur omne id, quod ad Episcopatum Trundheimensem pertineat, nisi ad Norlandicam in specie sic dictam & Wardhusensem Praefecturas spectet. At postquam Legatus Protocollo ipsum evolvit, inveniebat haec verba annotata: Per Praefecturam Trundheimensem omnia ea cessa intelliguntur, quae ad Praefecturam pertinent, à quibus tamen quae ad Praefecturas Norlandicam & Wardhusensem spectant, expresse excipiuntur. Ubi in signem *τευτολογιας* atque adeo mendum latere vel puerum est perspicuum, nisi id operam dare velis, ut cum ratione insanias. Qualis enim quæso illa foret explicatio: per praefecturam Trundheimensem intelligitur id, quod ad praefecturam istam pertinet: frivola scilicet & nulla; aut quomodo Praefectura Norlandica & Wardhusensis à Trundheimensi possunt excipi, quae nunquam sub eadem fuerunt comprehensa. Unde de Episcopatu Trundheimensi mentionem factam necesse est, quippe qui laudatas illas duas Praefecturas à cessione excipiendas subjectas habet. Cujus vero sive negligentia sive iniuitate factum ut in locum Episcopatus, Praefecturæ vocabulum in Protocollo Danicum irreperit, disquerere nunc non attinet.

Quicquid demum hujus sit, quamvis interea temporis mense scilicet Julio nunciaretur, Praefecturam Rumsdahensem Deputatis Suedicis traditam; quem tamen de appertenentiis Praefecturæ Trundheimensis, ut supra dictum, scripto comprehendenter articulum Legati Suedici, Danis ad palatum haut erat, non aliam sane ob causam, nisi ut futuris temporibus conquerendi ansa suppetereret, praefecturam illam vel per errorem cessam, vel vi ablatam esse. Quemadmodum accidit cum duabus istis parœciis Idra & Jerna, in quarum possessionem una cum Jemptia & Herrdahlia Suecos post pacem anni 1645. quidem immiserunt Dani, nuper tamen quasi summa cum injuria ablatas ut belli causam allegare non erubuerunt. Idem enim & in hac materia exspectandum esse non obscure licet colligas ex Regis Daniæ in Poloniam Alegati Jonæ Julii sermonibus Berolini habitis, ubi controversiam Rumsdahensem novo bello Suecos inter & Danos de facili præbere posse audacter asseruit. Sed ad magis enormia procedendum.

Si enim quidquam est, quod ultra septuaginta, & quod excurrit annos, vicinos hosce populos commisit invicem, certe fuit à Danis infredo Oresundico transeuntibus navibus imponi solitum vectigal, cui oneri se Sueci nunquam subjecere voluerunt. Experta id est Dania non sine singulari damno, & præcipue in bello anni quadragesimi tertii hujus seculi, ad quod suscipiendum vectigalium illa à Suecis exactio utramque fere paginam faciebat. Sed nullis plagis ita emendari potuerunt Dani, ut cautius in posterum mercarentur.

Cum enim articulo quarto Transactionis Roschildensis conventum esset, ut omnes naves Regno Sueciae subditis, ubi cunque demum habitent, propriæ modo literis maritimis, vulgo Seebrieff instructæ sint, quæ de Domino navium testimonium ferre solent, una cum mercibus impositis ab omni vectigali, inquisitione, visitatione, aliisque molestiis immunes manere debeant; qui à Rege Daniæ vectigali Oresundico Helsingoræ præfecti erant, ejus tñ omnino nullam habuerunt rationem, sed à navibus Stetensibus & Stralsundensibus, ut & aliis quibusdam mercibus, Regno Sueciae in Pomerania & Livonia subditis propriis non solum vectigal exegerunt, sed & harum navium aliquot per dies plusculos detinuerunt; ut vel solo mense Mayo octies, quod notum est, à præfectis vectigalium contra immunitatem istam peccatum fuerit. Imo non erubuerunt Dani à vinis S. R. M. Sueciae aulae, & primariis Ejus Ministris destinatis vectigalia extorquere, quemadmodum die decima sexta Maij Helsingoræ factum constat. Quæ Lit. PP. omnia brevitas gratia certo ordine huic operi annexi placuit. lit. PP.

Quando vero Ministri Suedici pactorum violationem Telonio Danico præfectis obsecabant, respondebatur: non nosse se alia præter Bromsebroensia pacta, nec mandatum sibi alio modo, quam antea naves Suedicas, dimittere. Quam excusationem, ut saepè alias protulerant, ita sexta die mensis Julii adhuc repetere non sunt veriti. Ut de aliis transgressionibus pactorum Bromsebroensem, Roschildeæ confirmatorum, circa hanc materiam post initiam nuper pacem admissis taceatur. Evidem quorundam inique extortorum restitutio postmodum facta est, non tamen omnium, nec prius, quam Legati Suedici instantent. Quod si autem Danis unquam animo sedisset, pacts istis Roschildeæ in posterum tractandæ forent; sed veterotoriae calliditati quorundam publicanorum universum istud negotium relatum fuit, non sine ingenti in nomen Suedicum, pactorumque religionem injuria. Quid igitur futuris temporibus de Danis heic sperare poteras, qui ejusmodi enormitates

ces admissis sunt ausi, cum exercitus Suedicus visceribus regni Daniæ ad-
huc incubaret, & qui executionem factæ pacisurgebant Legati Regii Haf-
niæ commorarentur, & denique in recenti adhuc memoria hæterent arti-
culi, qui exhibitis & perensis omnibus circumstantiis Hafniæ nuper fue-
rant compositi, ut eo magis mirum, tantam rem tam negligenter tractavis-
se Danos. Sed ideo illud factum credibile est, quod Transactionis Roschil-
densis pertæsi magno studio patrarent, unde ejusdem violatae rei possent
fieri; & si aliter non contingret, vel hanc tamen materiam Suecorum pa-
tientiam postremo expugnaturam sibi persuaderent. Multum enim in re-
cessu habent ipsius Petri Reetzi Regni Daniæ Senatoris verba, quæ incō-
gressu Commissariorum utriusque partis Hafniæ palam effatus est: scilicet
ne sperandam quidem inter Septentrionalia Regna firmam & perennatu-
ram pacem, quamdiu Serenissimus Rex Daniæ jure suo in exigendo vedi-
gali Oresundano uti, Sueci vero ejusdem immunitatem prætendere vellēt.

Articulo undecimo Transactionis Roschilensis promittitur trium
illarum navium Suecicarum, quæ ante denunciationem hujus belli, ut su-
pra auditum, in freto Oresundico detentæ & captæ erant, restitutio cum
omnibus bonis, quibus onustæ è Lusitania accesserant. Verum & heic anti-
quum obtinebant Dani, frivolisque primum exceptionibus promissorum
præstationem eludere conabantur, affirmare non veriti, se navium tan-
cummodo restitutionem pollicitos, non vero simul omnis supellestilis,
qua instructæ fuerant. Quasi vero credibile sit, qui rerum sibi ablatarum
restitutionem stipulatus est, non intendisse simul, utin eo, quo fuere statu-
non vero mutilæ & truncatae redderentur.

Evidem urgebant restitutionem Legati Suecici eo jamdum tem-
pore, cum illatum navium duæ non procul Neoburgo Fioniæ in freto Bal-
thico consisterent, vel ideo, quod supremus Regni Ammiralius Comes
Wrangelius ibi locorum nautas, & quæ præterea ad reparandas naves re-
quirebantur, in promptu haberet; ast nihil obtineri potuit, nisi prius Haf-
niæ abducerentur, ubi post varias demum moras Capitaneo Suedico sunt
traditæ, ita tamen ut propter rerum ad navigationem necessiarum defe-
ctum ante finem mensis Junii è portu Hafniensi abire non valuerint.

De mercibus vero, & si quid aliud restabat supellestilis, quia ob salis
& aliorum penuriam statim restitui non poterant, ita tandem convenieba-
tur, ut eorum precium viginti tribus millibus Imperialium refarciretur, &
septendecim quidem millia Hamburgi, reliqua Hafniæ alteri Legatorum,
cui Rex specialiter illud commiserat, solverentur. Id negotii insे suscep-
runt Marselius & Klingeburgius, ambo Mercatores, & Regi Daniæ à Con-
siliis, unus rei metallicæ, alter vero Admiralitatis, ita quidem ut per literas
obligatorias promitterent, pecuniam istam quasi æs alienum ab ipsis con-

statum solvere. Et in horum gratiam siebat, ut nummorum istorum solutio, ante primum Maij, si stricto jure uti voluissent Sueci, praestanda in certum tempus differretur.

Bene quoque se dabant principia, & priora sex thalerorum millia Hafniæ numerabantur, sed simul atque literæ Cambii, ut invicem convernerat, Hamburgi exhibitæ fuerunt, Clingebergius moras ne cetero cœpit, easq; prius acceptare noluit, quam certior redderetur, apochias, ut vocant, Hafniæ extraditas esse.

Quis quæso heic non vider frictum id solummodo esse, quum tam absurdus nemo sit, qui ante solutionem præstitam à debito absolvī cupiat, præsertim vero quod solutionis terminus post aliquot demum hebdomadas instaret. Sed proculdubio Superiorum jussu id fecit Clingebergius, quo tempus lucratetur, & interea palam fieret, quem in locum Serenissimus Rex Sueciæ cum exercitu suo contenderet. Inde cum altera vice, præfente scilicet solutionis termino, appellaretur, respondit, se hoc rerum statu pro Regno Daniæ pecunias numerare non posse, parum curans, quod earum solutionem non secus ac debiti proprii promiserat. Imo circumstantiis omnibus probe consideratis satis liquido perspicitur, utcunque demum Suecorum res cecidissent, Clingebergium hoc nomine ne obulum quidem numerare unquam voluisse.

Supradictum est, quam egregium executionis pacis specimen Dani ediderant, in locum bis mille equitum nongentos & triginta sex tantum tradendo, non habita ratione, quod illa demum conditione implera exercitus Suedicus è Sialandia educendus foret.

Postquam igitur Legati Regij, qui restabant equites quam primum quoque tradi vellet, ibi negabant Dani, quod ad plures exhibendos obligarentur. Ostendere scilicet, inquit, quibus militum nomina inscribi solent registra, tres istas legiones, quas prima vice tradiderant, præfinitum numerum omnino implevisse. Et haec erant nomenclaturæ istæ, quas in prima præsentatione Deputati Suedici frustra toties desideraverant.

Sed misera illa est exceptio, & illis solummodo familiaris, qui futilibus chartis promissa præstari posse putant. Quid enim quæso commodi in Serenissimum Sueciæ Regem exinde redundare poterit, quod Hafniæ numerum istum Legiones impleverint, si non fuerit exhibitus. Parum sane profecisset, qui milites imperata impune detrectare suetus iterum colligere fategisset, quod impossibile erat, qui traditi jam essent, in officio continuisse. Nam ex illis ipsis, qui post traditionem aufergerant, ex solis Axelii Uropii turmis ultra ducentos Hafniæ & in aliis Sialandia locis tanquam in communi asylo latitasse compertum est, ut taceatur, plusquam triginta sub ipsius Regis Daniæ cohorte prætoria meruisse. Hujus rei causa cum

ad

ad instantiam Domini Gubernatoris Scaniæ per Legatos Regios ad Uro-
pium referretur, adjecta petitione, vellet autoritate publica quibusdam in-
jungere, qui ministris Suedicis ad recuperandos illos transfugas & in or-
dinem redigendos omni ope & auxilio accurrerent: ibi multa præfari U-
ropius, & in laxam militum disciplinam invehere: omnem hodie militiam
in mercaturam quandam degenerare, & plurimos ibi milites, ubi plurima
speranda præda. Se neminem posse cogere, ut invitatus sequatur castra, &
male officium suum facere, qui coactus facit. Velle tamen propterea Re-
gem suum convenire, & quid animi in hoc negotio gereret, percipere.
Quanquam ne hodie quidem responsa liquide retulerit, ut Officialis ejus
rei causa à Gubernatore Scaniæ missus, qui & nomina, & ubi latitabant scie-
bat, re infesta tandem discesserit. Sed ut ex silentio periti denegationem
non obsecure licet arguere, ita summa hac in re Danorum est iniquitas, cum
qui facultatem colligendi saltim militis in suis ditionibus alteri concedit,
eo ipso obligetur, si qui aufugerint, ut imploratus ad deprehendendos illos
suam opem conferat: multo magis fastuisset, quos Dani Ipsi Suecis tradi-
derant, milites ad officium sua sponte adegisse, siquidem amicitię & vicini-
tati vel aliqua in resatisfacere volebant. Quid multis? non solum volupe
erat Danis, militiam Suedicam equites istos sequi nolle, sed & pravitatem
illam tacite iis imperasse merito videntur. Verisimile enim est, eum solum-
modo in finem militibus istis juramenti gratiam non factam, ut si quem
fors religio scrupulum injiceret, facilime exsolveretur, quoties in memo-
riam revocaret, Regno Danię se juramento adhuc obstrictum esse, præser-
tim cum non semel admoniti, ut edicto publico illos equites à fide data ab-
solverent, id nunquam non neglexerint. Quicquid demum hujus fuerit,
Legati interea Suedici non destiterunt, mille istorum & sexaginta equitum,
qui desiderabantur, traditionem quam saepissime exigere, sed alia respon-
sione non obtenda, nisi quod impossibile sit, hoc rerum statu in Dania tan-
tum numerum equitum armari posse. Verum Legati alia quævis e docti ul-
terioris instabant, acquieturi nihilominus, si in locum mille equitum, quin-
genti saltim equites una cum mille sclopetariis propediem exhiberentur.
Putabat enim Serenissimus Suecię Rex, id eo minus Danosgravaturū esse,
quemadmodum id ipsem Ovveno Julio Gothenburgi affirmaverat.. Illi
vero pro mille sclopetariis quingentos equites desultorios, quos Dragones
vulgo vocant, promittebant, quib⁹ à stiva tunc demum ad arma protractis
aufugiendi spem non eminus & elonginquo jam ostenderant. Quo no-
mine cum eosdem Sueci respuerunt, pollicebantur Dani; Campiductori
Generali Ebersteinio mandandum, ut mille istos equites sub discessum
Suedici exercitus ex Holsatia sine ulteriori cunctatione traduceret. Sed &
Heic in herba latebat anguis, & sperabant Dani, modo movisset Suedicus

exercitus, non futurum, ut mora itineri injiceretur, licet mille isti equites omnino non exhiberentur. Propterea S. R. M. Sueciæ, cui innotuerat, in universa Holsatia Regali tot equites non esse, cum id uberioris Ministris Danicis per Legatos suos affirmasset, & ut ex turmis, quæ in Sialandia consistebant, quædam eligerentur instanter ursisset, quia elabendi nulla apparet via, decretum tandem fuit, ut quingentos equites Gyldenlöwius in Jutia, Ebersteinius vero qui restabant in Holsatia traderet. Fecit id prior Gyldenlövius, ita tamen, ut ex quingentis ipsis, antequam Coldinga Chilonium abducerentur, ultra centum equites sua signa & ordines deferuerint, omnes iij scilicet, qui natione Dani fuerunt. Hinc non mirum, Serenissimum Regem Sueciæ inter sexcentos præter propter qui adhuc sistendi erant equites, neminem Danum habere voluisse, quippe quos periculum erat, in uno omnes ludo ad fallendam Suecis fidem edoctos esse.

Ebersteinius vero magis cunctatus est, & primum per literas Comiti Wrangelio significavit, sibi à Rege suo mandatum esse, non equites, sed Dragones quingentos tradere; postmodum tamen cum propterea Legati Suedici apud Danos conquererentur, alio recepto mandato trecentos quidem equites, sed maximam partem laceros & detritos, nec ab armis, ut decet, instructos præsentavit, quos prima quidem vice qui à Rege Sueciæ Deputati erant, accipere noluerunt, vel exinde præprimis, quod neque præscriptus numerus completus esset; postmodum tamen Serenissimi Regis Sueciæ Generalis Vigilium Præfectus Beddekerus circiter, quadringentos equites, cum iterum sisterentur, ante receptum aliud mandatum, ab Ebersteinio sibi tradi passus est, non quidem, ut in numerum venirent, sed quod Danis denuo hostibus hoc modo vires subtraxisse consultum putabatur. Quanquam autem Commissarii Danici Legatis Suedicis persuaderelaborearent, in universa Dania non ultra quadringentos aliequites, Serenissimus tamen Rex ipsos heic in veritatem impingere probesciebat, quemadmodum etiam postea eventu comprobatum fuit, dum sub ingressum exercitus Suedici in Sialandiam multo plures, quam tradidi erant, adfuisse adparuit.

De captivis ita disposuerat articulus XIX. Pactorum Roschildensium, ut à confecta statim pace sine omniliytro dimitterentur.

Ast non fecus ac laudi sibi ducerent, si ubique cunctarentur Dani, Gubernator Castri Bremer Vordensis ad iteratam instantiam Consilii Statutus in Ducatis Bremensi & Verdensi, quos captivos detinebat Officiales Suedicos dimittere noluit, sibi adhuc ignotū esse prætexens, pacē inter Regna Septentrionalia initū; & licet ita se haberet, nihil sibi tamē esse negotii cum iis, quæ duo ista Regna in vicem constituisserent; solius Regis Daniæ imperium se agnoscere, nec prius captivis libertatem posse concedere, quam mandatis regiis ad id impelleretur. Tandem cum Legati Suedici hujus

rei

rei iniquitatem Commissariis Danicis aperirent, præsertim quod Suedi in isto capite fuissent promissimi, ad mandatum Regium dimissio quidem facta est, longe tamen post terminum præfinitum. Et arguit id supinam Danorum negligentiam, quod non fecus ac si de re ludicra ageretur, ne Ministris quidem suis debito tempore significaverint, quid ad nupet facta pacis executionem ipsis incumberet.

Similiter cum laudatus Gubernator Castri Bremer-Vordensis admoneretur, evacuationis terminum instare, non solum, ut supra, defectum mandati causabatur, sed & præterea omni annona & commeatu velut ad longam quandam obsidionem tolerandam loco isti prospexit, nullis omnino parcens sumtibus, quos & de proprio erogare non sustinuit homo cætera tenacissimus. Et quasi verendum esset, ut istud ipsum ad sinistras suspiciones excitandas parum facere posset, ambiguis & nescio quo inclinatis sermonibus plus causæ præbuit: Nullam sibi, dictans, imponi necessitatem castellum istud evakuandi; militia se assuetum valedicere nolle, & si Rex Daniæ belli forsitan pertulsus esset, non defuturos tamen alios Reges & Principes, quorum usibus castellum illud reservare posset, & quæ præterea satis superbe & pro imperio evomere non erubuit.

Quis vero, cui paululum faltim Danorum genius innotuit, non sequiora quævis exinde consiceret, vel maxime propterea, quod Legati Suecici cum restitutionem prædicti Castri apud aulam Danicam urgerent, id responsi obtinuerant, Gubernatori severissime injunctum, ut sine omni mora & tergiversatione castello abiret. Et illud ipsum erat, quod Gubernator pernegabat. Ut merito heic in ambiguo fuisset, utrum Commissariis Danicis an vero Gubernatori plus fidei habendum, nisi hic ostendisset literas, quibus id à Rege suo sibi mandatum probaret.

Cœpit ista res non parum Suecis suspecta esse, vel exinde confirmatis, quod Legatus Regis Hungariæ cuidam Procerum Danicorum Hafniæ sanctissime promiserat, siquidem Vordam Bremensem Suecis restituere nollent, se ad ejus defensionem & invadendos denuo Suecos à Rege suo tantum copiarum lectissimarum impetraturum, quantum ipsius sufficere posse arbitrarentur. Audacter modo pronunciarent quicquid euperent, & statim validissimum exercitum adfuturum. Hinc restitutionem eo instantius urgebat S. R. M. Suecia per Legatos suos, quod monstrum heic aliqui facilime suboleret, & Danorum contra pacta machinationes magis magisque innotescerent; sed vanis solummodo pollicitationibus lactati nihil omnino proficerent, nisi Serenissimi Regis sui jussuminas spargere cœpissent, Ministris Danicis in faciem affirmantes, si absq; ulterioribus ambagiis Castellum non restitueretur, Regem vi Gubernatorem ad obsequium redacturum, exercitumque suum admoturum esse. Sic enim factum est, ut locus

locus iste Deputatis Suedicis traderetur, sed mense demum Julio, & ultra bimestre pacium post præfinitum terminum.

Et poterant hæc Regem Generosissimum, qui ludibrio se saltim Danis esse animadvertebat, non difficulter in arma denuo agere. Cohibebat nihilominus suos impetus, & in reliquis equiores sibi & alacriores Danos promittebat.

Sed nequicquam apud illos æquitatem desideraveris, qui non nisi fallendo alias suas res stabiliri posse putant.

Non minus enim illustre exemplum suppeditat restitutio navis illius actuariæ Norcopiensis, quam variæ generis mercibus onustam pirata Danus sub Commissione Polonica, diu ante clarigationem factam, Hafniam abduxerat. Quanquam enim ipsem Rex Daniæ in literis ad Magistratum Lubecensem, qui propterea quod bona ista Suedica civibus quibusdam Lubecensibus in solutionem destinata erant, per Deputatum suum querebatur, promiserit, se non commissarum, ut subditi sui piraticam impunes exerceant, nunquam tamen restitutio illa debita obtineri potuit, ut ut Legati Suedici justitiae administrationem fæpissime implorarent. Evidem post varia ludibia, quibus Norcopienses isti Cives Hafniæ obnoxii fuerunt, restitutio tandem promittebatur, confecto tamen propterea articulo, qui Recessus Declarativi partem constitueret, ne hodie quidem satisfecerunt Dani, non obscure præ se ferentes, ultra mera verba se nihil præstituros.

Sed quid de ejusmodi Judicibus Tibi promittas, qui, ut communiter Hafniæ circumferebatur, ipsimet ad navem illam piraticam instruendam armandamque sumtus subministraverant? Egregii scilicet assertores juriū Regnis Septentrionalibus in mare Balthicum competentium, quibus nequaquam turpe & probrosum est, sub Commissione Poloni Regis, (qui tamen ne ipse quidem Rex Daniæ jus belligandi in mari Balthico concedit,) fœdissimo lucro inhiare.

Eadem alacritate, si Diis placet, usi sunt Ministri Daniæ in restituendiis, quæ post initam Tostropi pacem Comiti Königsmarckio, aliisque Officialibus Suedicis à Dano milite erupta fuere, & ut ut autores essent notissimi, in singulis effugiis felicissima Danorum ingenia invenire licuit. Ubi non postremum fuit, quod qui prædam egerant milites, pacem initam esse nescivissent. Sed parum ingenue hæc excogitata sunt, cum ignorantia illa siquidem vera & non affectata fuit, à pœna saltim violatæ pacis, non vero à restitutione spolii possit eximere, juxta tenorem articuli XI. tractatus Roschildensis. Et quem queso in fine iudicium bellicum, cui Serenissimus Rex Daniæ in literis ad S.R.M. Sueciæ controversiam istam subjecere volebat, institui necesse erat, cum qui spolia illa commiserant, neque factum

factum negirent, neque fuga sibi consulerent, nec restitutio juxta regulas Juris militaris, sed tenorem factae pacis postularetur. Nihilominus quamvis Legati Suedici creberrime instarent, & ut ablata redderentur urgerent, nil tamen praeter Danica promissa obtinere potuerunt, quae omnia eo tandem recidunt, ut vanaspelactatus dimittaris.

Et ut nihil omnino intentatum relinquerent, quod ad eludenda pacta facore quid posset, commeatum illum & annonam à Commissario Suedico in Lalandiæ Præfectura Alholmensi congestum avehi prohibuerunt, parum attendentes, quod articulus XIV. disertis verbis affirmet, locorum restitutio sine omni commeatu & provisione fieri debere.

Similiter plurimi Nobilium Scænensium, qui vigore factæ pacis Serenissimo Suecorum Regi juramento obstringendierant, non potuerunt ab aula Danica impetrare, ut munetum & officiorum, quæ hactenus administraverant, gratia ipsis fieret. Et eorum quidem pars modo his, modo aliis procrastinationibus delassati tandem sunt, ut à juramento Suecicis prestando illos prohibitos esse non injuria diceres; pars vero ob spem mutationis non eminus ostensam id facere neglexerunt, quod propediem descendendum esse crederent.

Postquam etiam innotuerat, Henricum Carlostium, Socium atque olim Condrectorem Societatis Africanæ in Suecia, ob injuriam quandam, ut ipse quidem interpretabatur, à Directoribus Suedicis sibi illatam, eo quod privata commercia directo contra privilegia Societatis, & suam datum fidem in littoribus Guineæ exercuerat, non solum universam familiam suam Hamburgo Embdam clanculum transtulisse, sed &, quo majori prædictam Societatem Suedicam damno afficere posset, non habita ratione suorum promissorum, factaque assecurationis, durante bello à Rege Danicæ Commissionem, ut vocant, sibi impetrasse, eumque in finem, autumno jam adulto Anni CLX. LXXVII. Embda soluisse & navi rite armata & instruta in Guineam contendisse; Serenissimus Rex Suecæ, prævia decenti & submissa flagitatione Participum dictæ Societatis, ex singulari clementia committere noluit, ut in Tractatibus Roschildenibus fidorum sibi subditorum salus, quantum ad hoc, in discrimen adduceretur, quin potius Commissariis suis ad Transactionem istam destinatis serio injunxit, ut commodis atque interesse ejusdem Societatis quam optime prospicerent.

Verum enim vero cum ne personum quidem malicii in mentem veniret, Danos difficiles se exhibitueros in præstanta specie, cuius genus promiserant; nec tempore conclusi Tractatus certum adhuc foret, an Carlostius damni quid in Guinea dedisset; S.R.M. Suecæ Commissariis sufficere videbatur, quemadmodum etiam revera sufficisset, nisi cum cavillatoribus negotium Tibi fuisset, ut à membris Societatis Africanæ in Suecia de-